В целях повышения объективности прогнозирования доходов и реализации принципа достоверности бюджета Кавалеровского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период

Приказываю:

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета Кавалеровского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя.

Начальник

управления финансов                                                                        М.А.Картуль

Приложение к приказу

№ 7 от 27.08.2014 г.

МЕТОДИКА

расчета прогноза  налоговых и неналоговых доходов  в  бюджет  Кавалеровского  муниципального района  на очередной финансовый год и плановый период
1. Общие положения

1. Прогноз объема налоговых и неналоговых доходов бюджета Кавалеровского муниципального района (далее – собственные доходы), рассчитывается на основе прогноза социально-экономического развития муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период.

2. Прогноз собственных доходов осуществляется исходя из прямого прогнозирования налоговой базы (метод прямого счета). Проверка правильности расчета налоговых и неналоговых доходов производится на основании индексирования доходов предыдущих периодов (метод расчета исходя из фактического поступления в прошлые периоды). В случае значительных расхождений результатов прогнозирования необходимо выявлять причину расхождения путем проведения дополнительного анализа влияния различных факторов на налоговые и неналоговые поступления.
           3. Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, законодательством Приморского края, а также нормативно-правовыми актами Кавалеровского муниципального района.

4. Расчеты прогноза налоговых и неналоговых доходов местного бюджета производятся в соответствии со следующими документами и показателями:

- основные направления налоговой политики Российской               Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

- основные направления бюджетной политики Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

- проект Федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

          - основные показатели прогноза социально-экономического развития Кавалеровского муниципального района;

          - основные направления бюджетной и налоговой политики Кавалеровского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;

- прогнозы поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, предоставленные главными администраторами доходов местного бюджета в порядке и сроки, установленные постановлением администрации Кавалеровского муниципального района от 24.05.2013г. № 217 «О разработке  проекта бюджета Кавалеровского муниципального района на  очередной финансовый год и плановый период»;

- отчетность налоговых органов, органов федерального казначейства и статистическая отчетность;

- отчетность об исполнении местного бюджета.

           5. Расчеты прогноза налоговых и неналоговых доходов местного бюджета производятся в разрезе видов доходов местного бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

6. При отсутствии необходимых исходных данных прогноз налоговых и неналоговых доходов местного бюджета осуществляется исходя из оценки поступлений этих доходов в текущем финансовом году.

2. Прогнозирование налоговых доходов

2.1. Налог на доходы физических лиц

Для расчета прогнозных поступлений налога на доходы физических лиц используются:

1. Отчет МИФНС №5 по Приморскому краю  за отчетный год по форме № 5-НДФЛ;

2. Прогноз социально-экономического развития Кавалеровского муниципального района (годовой фонд оплаты труда, численность населения, занятого в экономике.).

В целях обеспечения качественного прогнозирования налога на  доходы физических лиц применяется расчет, который производится по следующей формуле:

НДФЛ = (Ф х К1 х К2) +Д, где

НДФЛ – прогноз поступлений налога в бюджет Кавалеровского муниципального района на прогнозируемый период;

Ф – фактическое поступление  налога в  бюджет Кавалеровского муниципального района в отчетном году;

К1 – коэффициент, который определяется отношением фактических поступлений за определенный период текущего года, к фактическим поступлениям за аналогичный период отчетного года;

К2 – коэффициент, характеризующий динамику макроэкономических показателей в прогнозируемом году по сравнению с текущим годом;

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы  бюджета Кавалеровского муниципального района по налогу в прогнозируемом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства, или другими причинами.
2.2. Налог, взимаемый в виде стоимости патента  в связи с применением упрощенной системы налогообложения

Для расчета налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, используются:

1. Отчет МИФНС №5 по Приморскому краю  за отчетный год по форме № 1-ПАТЕНТ за отчетный год.

Расчет прогнозных поступлений по налогу, взимаемому в виде стоимости патента в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на очередной финансовый год осуществляется по формуле:

УП = КП х КР х ПСТ х Норм,

где

КП – количество выданных патентов в истекшем финансовом году;

КР – коэффициент роста количества выданных патентов в очередном финансовом году;

ПСТ – средняя стоимость патента в истекшем финансовому году.

Норм – норматив отчислений в бюджет Кавалеровского муниципального района
2.3. Единый налог на вмененный доход

Прогнозирование единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности осуществляется в соответствии с главой 26.3. «Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» Налогового кодекса Российской Федерации исходя из фактических поступлений налога в отчетном году и за истекший период текущего года с учетом индекса роста налоговой базы и динамики макроэкономических показателей, в том числе индекса роста потребительских цен на товары (работы, услуги), темпов роста оборота розничной торговли, общественного питания и темпов роста объема платных услуг, оказанных населению, по прогнозу социально-экономического развития Кавалеровского муниципального района.

Расчет единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности производится по следующей формуле:

ЕНВД = (Ф х К1 х К2) +Д,
где

ЕНВД – прогнозируемая сумма налога, поступающая в бюджет Кавалеровского муниципального района, на прогнозируемый год;

Ф – фактические поступления налога в бюджет Кавалеровского муниципального района в отчетном году;

К1 – коэффициент, который определяется отношением фактических поступлений за определенный период текущего года, к фактическим поступлениям аналогичного периода отчетного года;

К2 – коэффициент, характеризующий динамику макроэкономических показателей в прогнозируемом году по сравнению с текущим годом;

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета Кавалеровского муниципального района по налогу в прогнозируемом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства, или другими причинами.
          2.4. Налог, взимаемый в виде стоимости  патента в связи с

          применением  упрощенной системы налогообложения.

Прогноз поступлений по налогу, взимаемому в виде стоимости патента в связи с применением упрощенной системы налогообложения на очередной финансовый год осуществляется исходя из отчета МИФНС № 5 по Приморскому краю за отчетный год по форме № 1-ПАТЕНТ по следующей формуле:

          НП= КП х КР х ПСТ х КС х Норм, где

         НП  - прогноз поступлений налога, взимаемого в виде стоимости  патента в связи с применением  упрощенной системы налогообложения;

          КП – количество выданных патентов в отчетном году;

КР – коэффициент роста количества выданных патентов в текущем финансовом году;

ПСТ – средняя стоимость патента за отчетный год;

КС – коэффициент собираемости налога;

          Норм – норматив отчислений (в процентах) в местный бюджет.
2.4. Единый сельскохозяйственный налог

Сумма единого сельскохозяйственного налога прогнозируется в соответствии с главой 26.1 «Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог)» Налогового кодекса Российской Федерации на  основе отчетных данных о фактических поступлениях налога в отчетном году, используемых для расчета ожидаемых поступлений в текущем году, и приводимых к условиям прогнозируемого года.

Прогнозная сумма единого сельскохозяйственного налога определяется методом прямого счета, который осуществляется исходя из налоговой базы, на основании данных налоговой отчетности о налоговой базе и структуре начислений по единому сельскохозяйственному налогу (форма №5-ЕСХН) за отчетный период, установленной налоговой ставки по следующей формуле:

ЕСХН = НБ x Ст x К1 х К2 x Норм ,
где

ЕСХН – прогнозируемая сумма налога, поступающая во все уровни бюджетов на территории Кавалеровского муниципального района, в прогнозируемом году;

НБ – налоговая  база;

Ст – ставка налога.

К1 – коэффициент, который определяется отношением фактических поступлений за определенный период текущего года, к фактическим поступлениям аналогичного периода отчетного года;

К2 – коэффициент, характеризующий динамику макроэкономических показателей в прогнозируемом году по сравнению с текущим годом;

Норм – норматив отчислений в бюджет Кавалеровского муниципального района
2.5. Государственная пошлина

Прогнозирование поступлений в местный бюджет государственной пошлины (в разрезе видов госпошлины) осуществляется соответствующими главными администраторами доходов, исходя из ожидаемого поступления государственной пошлины за текущий год, коэффициента инфляции и  показателей, характеризующих увеличение (уменьшение) количества регистрационных действий на очередной финансовый год и (или) размеров государственной пошлины, установленных главой 25.3 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Прогнозирование неналоговых доходов
          Прогноз неналоговых доходов местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период осуществляется главными администраторами доходов местного бюджета с учетом динамики поступлений соответствующих доходов в соответствии с  постановлением администрации Кавалеровского муниципального района от 24.05.2013г. № 217 «О разработке  проекта бюджета Кавалеровского муниципального района на  очередной финансовый год и плановый период»;

4. Корректировка утвержденного прогноза объема собственных доходов бюджета за исключением доходов, полученных в виде безвозмездных и безвозвратных перечислений из бюджетов других уровней

и внебюджетных фондов

Корректировка утвержденного прогноза объема собственных доходов бюджета, за исключением доходов, полученных в виде безвозмездных и безвозвратных перечислений из бюджетов других уровней, осуществляется при наличии следующих объективных причин:

внесение изменений в бюджетное и налоговое законодательство;

реорганизация или банкротство хозяйствующего субъекта;

изменение прогноза социально-экономического развития Кавалеровского муниципального района;

изменение объема налогооблагаемой базы;

возврат сумм ранее уплаченных налоговых и неналоговых доходов;

При поступлении авансовых платежей, незапланированных недоимок по налогам и сборам прогноз по налоговым и неналоговым доходам корректируется в сторону увеличения.

Прогноз доходов от продажи материальных и нематериальных активов корректируется на разницу между прогнозом и фактом поступления указанных доходов соответственно в большую или  меньшую сторону.

Перевыполнение прогноза по налоговому и неналоговому доходному источнику нарастающим итогом за текущий финансовый год более чем на 120%  корректируется до 120%.
Глава 5. Заключительные положения

Проверка правильности расчета объема собственных доходов бюджета производится на основании индексирования ожидаемых поступлений текущего финансового года и годов базисного периода.

При расчете учитываются фактические поступления доходного источника по состоянию на последнюю отчетную дату текущего финансового года и среднее арифметическое значение приведенных в соответствие с условиями текущего финансового года аналогичных поступлений в годовых суммах поступлений за два года отчетного периода, предшествующие текущему году. Расчет осуществляется по следующей формуле:

ОПД i = ФПД i / D i ср х 100, где:

i – индекс доходного источника;

OПД i – ожидаемые поступления по i-му доходному источнику за текущий финансовый год;

ФПД i – фактическое поступление по i-му доходному источнику на последнюю отчетную дату текущего финансового года;

D i ср – средняя доля поступлений i-го доходного источника аналогичного периода в годовых суммах двух лет базисного периода, предшествующих текущему финансовому году.
_______________________________________
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ

КАВАЛЕРОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПРИКАЗ

       27.08.2014г.                                     пгт Кавалерово                                      № 7

Об утверждении Методики расчета прогноза  налоговых и неналоговых доходов  бюджета  Кавалеровского муниципального района  на очередной финансовый год и плановый период